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Abstrakt

Název: Atletická příprava v karate – kumite

Cíle: Hlavním cílem bakalářské práce je sestavit, popsat a vyhodnotit specifické

cviky, které vznikly propojením nácviku kondičních a koordinačních

faktorů v kumite se základními atletickými pohybovými prvky tak, aby

mohly být využity v tréninkové přípravě. Dílčím cílem je uvedení termínů,

faktů a souvislostí, potřebných k dosažení hlavního cíle

Metody: Metoda historická byla použita pro vysvětlení vývoje sportovních disciplín

karate a atletiky. Jednotlivé pohybové schopnosti, sportovní náčiní a cviky

jsou prezentovány metodou deskriptivní. Sestavení „specifických“ cviků

je výsledkem analyticko – syntetického postupu. Přiřazením prvků atletiky

k základnímu provedení cviků vznikla syntéza obojího jako účinný nástroj

pro zvýšení sportovního výkonu.

Výsledky: Na základě popisovaných faktorů a jejich významu pro výkonnost

sportovců byly při tréninku speciálních pohybových dovedností využity

základní atletické pohybové schopnosti. Z nich byl na původní cviky

nejvíce aplikován běh, který posiluje rozvoj rychlosti a síly dolních

končetin. Dalšími dílčími atletickými prvky, které speciální cviky

obsahují, jsou skoky, směřující k posílení výbušné síly dolních končetin.

Významné jsou takto prováděné cviky také pro rozvoj koordinačních

faktorů jakým je schopnost spojování pohybů, rychlost reakce a rytmická

schopnost.

Klíčová slova: Kondiční faktory, sportovní trénink, kumite, karate, atletika

Abstract

Title: Athletic preparation for karate – kumite training

Objectives: The main aim of my bachelor thesis is to prepare, describe and evaluate

specific exercises which arise from combining fitness and coordination

factors of kumite with essential athletic movement elements for the use in

kumite training. The subgoal is to compose a list of terms, facts and context

necessary for reaching the main aim.

Methods: Historical method was used to explain the evolution of karate and athletics

sport disciplines. Individual movement abilities, sports equipment and

exercises are presented descriptively . Compilation of "specific" excercises

is a result of analytical-synthetic method. By connecting athletic exercises

with essential kumite exercises a synthetic of both was born as an effective

tool for increasing sports performance.

Results: Basic athletic movement skills were used for training of movement abilities

using described factors and their importance for athlete's performance, of

which most applied to original exercises was run, which improves speed

development and strength of lower limbs. Other athletic's elements in

special exercises are jumps, that strengthen the explosive power of lower

limbs. Such exercises are significant for development of coordination

factors like sequence of movements, reactions and rhythmic ability as well.

Keywords: Fitness factors, sports training, kumite, karate, athletics
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1. ÚVOD

Předložená bakalářská práce postihuje významnou a pro můj život zásadní část

pohybových lidských aktivit, souhrnně označovaných jako sport. Sport, provozovaný

závodně a vrcholově, je specifický svět sám pro sebe. Specifické nejsou pouze kondiční

schopnosti sportovců, ale také předpoklady psychologické a v jejich rámci vůle a emoce.

Každá z široké škály sportovních disciplín klade na strukturu osobnosti opět specifické

požadavky. Reprezentanti individuálních sportů se od běžné populace odlišují

samostatností, zaměřeností na výkon, aktivním úsilím o dosažení cíle, důvěrou ve své

schopnosti, odvahou až agresivitou a zvýšenou emociální stabilitou. Stejně tak je tomu

i v nejstarší sportovní disciplíně sportovního karate, v kumite, charakterizovaném jako

procvičování technik karate se soupeřem. I přestože je karate zejména staré bojové umění

a soustava se po staletí vyvíjejících útočných a obranných technik a forma účinné

sebeobrany, v současnosti je to i moderní sport, který je s jinými druhy sportu rovnocenný

svou organizační a metodickou stránkou. Propojení okruhu činností sportovců ve formě

soutěží a sportovního tréninku tvoří vlastní obsah daného sportu. Protože trénink posiluje

růst výkonnosti sportovců, je důležité jeho teoretické zdokonalování. I na současné

podobě kumite se významně podílí způsob jeho sportovní přípravy. Jestliže jsou prvky

atletiky, která vychází ze základních pohybových činností člověka, zařazeny do tréninku

kumite, prohloubí a zdokonalí se sportovní výkon cvičenců.

V oblasti tohoto sportu působím již 15 let jako reprezentant kumite a poslední rok

jako asistent trenéra reprezentace. Souběžně do této doby spadá i mé sedmileté závodní

provozování lehké atletiky. Volba tématu bakalářské práce s názvem. „Atletická příprava

v karate – kumite“ pak byla logickým vyústěním mé potřeby angažovat se ve prospěch

této disciplíny i v teoretické oblasti tak, aby atletické prvky zařazené do sportovního

tréninku přispěly k rozvoji kondice cvičenců kumite. V rozsahu svého vzdělání, vlastních

zkušeností a nastudované literatury jsem stanovil cíl této práce – aplikovat v tréninku dílčí

atletické dovednosti na kondiční přípravu cvičenců kumite a konkrétně vysvětlit

fungování tohoto tréninkového principu.

Za přínos své práce považuji, kromě využití svých dobrých praktických

zkušeností, navržení takových tréninkových možností, které kondici cvičenců a tím

i jejich sportovní výkon v kumite rozvinou důsledněji.
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2. SOUČASNÝ STAV BÁDÁNÍ

2.1 Karate

Jako rozsáhlé systémy praxe a tradičního boje se bojová umění cvičí z mnoha

důvodů např. sebeobrany, duševního ale i duchovního rozvoje. Termín bojové umění

vznikl z japonského slova bujutsu. První zmínky o vzdělávání v bojových uměních

přináší starověk koncem 1. tisíciletí př. n. l. v Asii. Zásadní vliv na tvorbu asijských

bojových umění má podle historických pramenů buddhismus, který se z původního území

dnešní severovýchodní Indie postupně rozšířil do celého světa (Strnad, 2008). V roce

2005 byl 25. říjen oficiálně ustanoven jako velký Světový den karate (Musil, 2016).

Vznik termínu karate prošel dlouhým vývojem v dějinách asijských bojových

umění. Nejvýstižnější a nejrozšířenější je pro karate-dó synonymum umění prázdné ruky.

Etymologický původ pochází z japonštiny, kde TE znamená ruka, KARA prázdná a DO

cesta, což tvoří jakousi nadstavbu termínu karate, tedy významově „cesta“ ke

zdokonalování sebe samého (Weinmann, 2002). Termín karate se stává oficiálním až

začátkem 20. století (Zemková, 2006). Ve snaze karate propagovat byla jeho tradiční

podoba přetvořena na sport uznávaný napříč všemi kontinenty. V současnosti je karate

zastřešeno větším množstvím světových federací. Vznik soutěžní disciplíny kumite, jako

nejstarší sportovní disciplíny sportovního karate, spadá do 1. poloviny 20. století.

(Zemková, 2006) Kromě sportovní disciplíny stalo se karate součástí výcviku policejních

a ozbrojených složek. Významný je tento sport i v kultuře, především filmové. Karate je

nedílnou součástí mnoha akčních filmů a často jejich stěžejním námětem.

2.1.1 Kihon

K procvičování technik karate-do dochází v kihonu. Kihon není sportovní

disciplína. Tento individuální způsob cvičení jednotlivce, na rozdíl od následující katy,

nemá pevně stanovené pořadí technik. Ty určuje pouze trenér. Cvičenec se formou krytů,

kopů, úderů ve specializovaných postojích, v různých směrech a při různém načasování

učí jejich správnému provedení, které uplatní v kata či kumite. Pravidelným opakováním

technik v kihonu zlepšují cvičenci jejich provedení a zároveň posilují svalové partie

v tomto sportu nejvíce potřebné (Strnad, 2008).
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2.1.2 Kata

Významem tohoto termínu jsou substantiva, vzor, model nebo forma. Kata je

definována jako přesně daná sestava obranných a útočných technik, prováděných stejným

způsobem jako v kihonu. Veškerá kata začínají obrannou technikou, protože je kladen

důraz na aspekt sebeobrany. Během celého cvičení kata je nezbytné dodržovat dynamiku,

načasování, dýchání, tvrdost a přesnost technik. Každá z technik, aplikovaných v kata,

má přesný smysl a význam. Sestavy kata obsahují řešení několika sebeobranných situací.

Kata také bývá charakterizována jako boj s imaginárními soupeři. Při správném vedení

tréninku kata rozvíjí cvičenec svou abstraktní představivost, zlepšují se jeho reflexy, tříbí

svou rychlost a koordinaci. To vše se v souhrnu projeví v celkovém posílení jeho nejen

fyzické ale i duševní kondice (Zemková, 2006).

Kata jako soutěžní disciplína


[…]

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pohybu prokázala pozitivní vliv na zvýšení výkonnosti mladých fotbalistů v oblasti

rychlosti a zrychlení.

Elastický odpor, vzniklý při cvičeních s expanderem, poskytuje mimořádnou

formu zátěže, která je ideální pro rozvoj řady atletických schopností včetně rychlejšího

vytváření síly, vyššího poměru síly k tělesné hmotnosti a zlepšení flexibility se zvýšenou

silou prostřednictvím většího rozsahu (Weck, 2014). Zařadit expander pro vnější

doplňkový odpor do tréninku rychlosti doporučuje Malý s Dovalilem (2016). Konkrétně

v karate, při trénování úderu za pomocí expanderu, se následně údery v zápase stávají

dynamičtějšími. Jakékoliv cvičení s expandérem pak podporuje dosažení správného

držení těla.

S medicinbalem lze obecně rozvíjet rychlost, funkční sílu a výbušnost,

vytrvalost, hbitost, přesnost, mobilitu, koordinaci čili v podstatě posilovat celé tělo

(Jebavý, 2011). Jebavý (2011) uvádí, že medicinbal je jeden z nejvhodnějších prostředků

pro všeobecnou i speciální silovou přípravu. Medicinbal je možné v silové přípravě

využít v různých formách svalových kontrakcí, v režimu izotonické kontrakce při pohybu

se zátěží, pro rozvoj dynamické síly (Jebavý, 2011). V tréninku karate je medicinbal

výborný pomocník pro stimulaci explozivní síly horních končetin. Tato síla je rozvíjena

zejména při odhodech. Boyle (2004) uvádí, že rotační odhody jsou jedny

z nejdůležitějších komponentů pro rozvoj síly trupu. V tréninku karate je vhodné

provádět odhody ve specifickém postoji, protože při provádění technik karate je

vyžadována explozivní rotace trupu.

Únikové pásy jsou především využívány v kondiční přípravě ve sportovních

hrách. Různé podoby střehových pozic daných odvětví her, mají podobu pohybů

v kamae. U cviků s únikovými pásy není přenos do kumite zcela zřejmý. Přesto jejich

význam pro kumite spočívá v rozvoji rychlosti a rychlosti reakce. Přínosná je i změna ve

stereotypu tréninků karatistů.

Velká činka je využívána ve většině sportovních odvětví pro širokou škálu

rozmanitých silových cviků. Jejím použitím se lze zaměřit na komplexní rozvoj a

posilování stabilizátorů těla. Tím se kromě zvětšování hmoty svalů sportovce přímo

úměrně zvětšuje i jeho sportovní výkonnost (Pavelka, Reinders, 2017). Zapojení velké

činky do sportovní přípravy kumite musí být pečlivě dávkováno. Provádění jednotlivých

cviků s činkou je totiž velmi náročné technicky, proto jejich nedokonalé provedení může

cvičencům spíše uškodit. Technická složka karate je považována za velmi významnou a

63

bývá v tréninku dětí preferována na úkor silového základu, který pak sportovcům ve

vyšším věku chybí

Švédská bedna je používána na rozvoj silových schopností dolních končetin,

konkrétně pak síly výbušné a reaktivní. Do tréninkových programů se švédskou bednou,

zaměřených ke zlepšení rychlosti změny směru, lze často začlenit metodu plyometrickou.

Důvodem je, že v závislosti na vykonaných skocích se rozvíjí síla nohou sportovce, která

pak může být vyjádřena ve sprintu. Například trénink lineárního sprintu zlepšil výkon

měřený pomocí vertikálního výskoku, což přispělo u sportovců ke zvýšení rychlosti

sprintu v délce 15 m. (Lockie a kol., 2014).

Překážky jsou využívány k získání reaktivní síly a rytmické koordinační

schopnosti.

DOPORUČENÍ PRO PRAXI

K ověření účinnosti sestavené tréninkové struktury a vyhodnocení efektivity

specifických cviků by bylo nezbytné průběžně, dlouhodobě sledovat cvičence a sestavit

testy pro hodnocení motorických faktorů v kumite. Pouze na základě analýzy těchto

výstupů z testů je možné efektivitu cviků potvrdit a případně koncepci tréninkových

požadavků upravit.
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6. ZÁVĚR

V této bakalářské práci bylo zpracováno zefektivnění určitých tréninkových

metod v kumite. Těmi byla volba kondičních cviků, doplněných atletickými pohybovými

prvky, která by vedla ke zdokonalení sportovní výkonnosti cvičenců.

Jednotlivé kapitoly teoretické části práce nejprve tvoří souhrn základních

poznatků o sportovních disciplínách karate a atletice, včetně jejich historie a vývoje.

Následně byl v práci definován sportovní výkon obecně a detailněji konkretizován tento

výkon v karate. V souvislosti s ním byly vymezeny hlavní kondiční dovednosti,

koordinační faktory a jejich význam pro výkonnost sportovců. K té vedl smysluplný,

řízený výběr pohybových programů, stanovených ve funkčně tréninkové přípravě.

Poslední kapitola teoretické části se týká specifik sportovní přípravy v kumite, jestliže při

ní budou využity atletické prvky. Bylo určeno a popsáno sportovní náčiní, které bylo při

provádění jednotlivých cviků používáno. Na závěr byl uveden souhrn těch motorických

faktorů, na jejichž rozvoji se podílel účinek specifických cviků a sportovního nářadí.

V obsahu praktické části této práce byla popsána a vysvětlena struktura

jednotlivých cviků. Hodnocením jejich smyslu pro perspektivní účinný rozvoj sportovní

výkonnosti je práce zakončena.

Smyslem a posláním karate není pouze jeho sportovní obsah, karate je úzce

provázáno s osobností sportovce. Pouze vyváženým propojením veškerých faktorů

sportovního výkonu, může cvičenec dosáhnout své optimální výkonnosti.
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