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Na základě literární rešerše a požadavcích na jednotlivé faktory
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náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály,vstupní data a jejich zpracování x

kriteria hodnocení práce známka
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název práce X x
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
praktická kompetence autora X
formulace cílů práce X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
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odborný přínos práce a její praktické využití X

Připomínky a otázky k obhajobě:

1) Proč by měl karatista vzhledem k dynamickému charakteru pohybu cvičit s velkou

činkou? Jaké konkrétní váhy – RM byste navrhoval?

2) Existují nějaká konkrétní doporučení pro plyometrické seskoky, aby nedocházelo ke

špatnému pohybovému stereotypu?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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